illi desiluit sua & que- relas promunt:

Pars imperium offerunt

Acriter renunt. & mori eligir.

Cui rei gladium quispiam petulantiter offert.

Cap. 36. Sed amici Germanicū abripiunt.

De medicinâ ancipitis mali consultant.

Ea visa optima, indugere.

Cap. 37. Igitur capiunt, quæ petierant. * vna & vic. Missionem & pecuniam

145. MEDERETVR FESSIS.] *Similia Iuliani milites in seditione apud Lucanum:*

— iam respice canos, Inualidasque manus, & inanes cerne lacertos. Vfus abit vitæ. bellis consumpsimus æuam; Ad mortem dimitte senes.

155. FAUSTIS IN GERMANICVM OMINIBVS.] *An verò, nominibus? Sic quidem Suetonius de Caligulâ: Denfissimo & lætissimo obuiorum agmine incessit, super fausta nomina, sidus & pullum & pupum appellantium. Fausta nomina sunt, Di te seruent Auguste, Imperator, Princeps, Felix, Victor, aliaq; ab adulatione vulgi nata. Dio quidem ab hac lectione est: Τὸν τε Τιβέριον, inquit, ἐκακηγόρησαν, καὶ τὸν Γερμανικὸν ἀντοκρατορεῖ ἐπεκάλεσαν.*

156. ET, SI VELLE IMPERIVM.] *Id Velleius ita exprimit: Defuitque qui contra remp. duceret, non qui ducerentur. Nec alio sine legata petunt: tamquam illum scilicet habeant pro herede.*

157. FERRVM A LATERE.] *Rectè à latere. Nam mos priscus gladium ex humero suspendere, & dimittere ad latus. Homer. Iliad. β.*

Ἀμφὶ δ' ἄρ' ὠμοισιν βάλετο ξίφος ἀργυρόπλον. Circum humeros iecit clauis gladium argentatis. Odyss. β.

— Περὶ δὲ ξίφος ὄξυ δέξ' ἄμω. — Gladium circumdedit armo.

Virgilius: Tum lateri atque humeris Tegeæum subigat ensem.

Idem: — atque ensem collo suspendit eburnum. Nec id Heroum modo seculo, sed obtinuit postea. atque adeo apud Romanos. Claudian.

Gestatosque patri scapulis radiantibus enses. Et Germanos. VVindichindus: Subnixi stabant (Saxones) paruis scutis, habentes ad renes cultellos magnos. Ad renes enim (vt eiusmodi scriptorum Atticismus est) valet Ad latera.

158. LEGATA QUÆ PETIVERANT.] *Rectè ergo in Suetonij Tiberio scriptum: Militi post duplicata ex Augusti testamento legata, nihil vmquam largitus est. Vbi male Beroaldus, publicata.*

159. IN HIBERNA CUIVSQVAM NON ABSCESSERE.] *Malebam: in hiberna vsquam: sed Iosie Merceri, amici olim nostri, verissima lectio & distinctio: Largitio differebatur in hiberna cuiusque. Nam in castris æstiuis iunctim legiones habebantur, in hibernis singula seorsim. Volebant ergo differri, & interim diuelli: sed miles fraudem suspicatus abnuuit.*

A Vbiorum reduxit, turpi agmine, ¹⁶⁰ cum fisci de imperatore rapti inter signa interque aquilas veherentur. Germanicus superiorein ad exercitum profectus, secundam & tertiamdecumam & sextamdecumam ¹⁶¹ legiones nihil * contatus sacramento adigit. Quartadecumani paullum dubitauerunt. pecunia & missio, quamuis non flagitantibus, oblata est. At in Chaucis ceptauere seditionem, praesidium agentes vexillarij discordium legionum, & praesenti duorum militum supplicio paullum repressi sunt. Iusserat id Menius castrorum praefectus, ¹⁶² bono magis exemplo, quam concessio iure, deinde intumescete motu, profugus repertusque, postquam intuta latebra, praesidium ab audacia mutuatur: *Non praefectum ab ijs, sed Germanicum ducem, sed Tiberium imperatorem violari.* simul exterritis qui obstiterant, raptum vexillum ad ripam vertit, & si quis agmine decessisset, pro desertore fore, clamitans, reduxit in hiberna turbidos, & nihil ausos. Interea legati ¹⁶³ ab Senatu egressi, iam apud aram Vbiorum Germanicum adeunt. Duæ ibi legiones, prima atque vicesima, veteranique nuper missi sub vexillo hiebamant. Pavidos & conscientiam vecordes intrat metus, venisse patrum iussu, qui irrita facerent, quæ per seditionem expresserant. utque mos vulgo, quamuis falsis reum subdere, Munatium Plancum ¹⁶⁴ consulatu functum, principem legationis, auctorem senatusconsulti incusant: & ¹⁶⁵ nocte concubiam vexillum in domo Germanici situm flagitare occipiunt: concursuque ad ianuam facto, moliuntur fores: extractum cubili Caesarem, tradere vexillum intento mortis metu subigunt, mox vagi per vias, obuios habere legatos, auditam consternatione ad Germanicum tendentes. ingerunt contumelias, eadem

At superior exercitus in fide mansit & contatas.

Nisi quod vexillarij quosdam turbauerunt.

Quos fortiter reprimis & componis Menius.

Sed iterum dua legiones insaniunt.

Caesari vim intendant.

160. CVM FISCI DE IMPERATORE.] Tangit non dubie morem priscum, quo pecunias solitum deponere ad signa. ij enim militares dij, id templum. Vegetius lib. II. cap. XX. Suet. Domit. cap. VII.

161. LEGIONES NIHIL CONTATVS.] Imò, contatas. vti ad legiones ipsas referas.

C 162. BONO MAGIS EXEMPLO, QVAM CONCESSO IVRE.] Soli enim illi ius plectendi militis, qui exercitus rector. Et Augusti quidem instituto (quod apud Dionem libro LIII.) solis Propratoribus, siue legatis Augusti, quos gladio succinxerat, id ius fuit: postea etiam proconsulibus, vniuersisque prouinciarum rectoribus, ex lege VI. De off. praesid. Saltem ut punirent milites gregarios. leg. IX. De custod. reorum: Qui exercitum accipit, ius animaduertendi in milites caligatos habet.

163. AB SENATV EGRESSI.] Siue placet, digressi. Vulgo est, regressi: sed falso, nequedum vlli missi. Intellegit legatos, vel qui à Senatu decreti ad ferendum proconsulare imperium, de quibus supra: vel qui à Tiberio missi ad turbas sedandas, de quibus iam audierat. Hoc Dio sentire videtur. Res sic videtur: sed ut aperte fabuler, ab Senatu digressi vel egressi, haud satis placet: magis lectio Florentini codicis, legati ab Senatu, regressum iam. ut à superiore exercitu regressum iterum ad Aram Vbiorum velit, ibique conuentum. Ac plurimum fortasse ibi, aut Coloniae Agrippinae, agebat: quidni, vel in uxoris patriisque eius gratiam?

D 164. CONSVLATV FVNCTVM.] Et quidem nuper. Consul enim fuit anno ante, cum C. Silio. Munatium illum esse, qui Censor fuit anno DCCXXXII. fuge credere. Non facile etas fert, non Taciti verba. Dixisset enim potius à praecipuo honore, Censura functum. Filius, credo, eius.

165. NOCTE CONCVBIA VEXILLVM.] Quod vexillum? illudne sub quo veterani habebantur? non videtur. Non enim illi solum, sed dua legiones in eadem culpa. quarum signa aquileque in castris, non

in tabernaculo ducis. Refer ergo ad aliud vexillum, & obserua ritum antiquum. Signum futurae pugnae, vexillum purpureum fuit, quod obseruabatur merido in tabernaculo ducis, quia illi soli ius & arbitrium proponendi. Hoc insignite & κατ' ἔξοχην, Vexillum dictum. Doctè Glossæ veteres: Πύσιον φάρος, vexillum. At de more, Caesar belli Gallici l. II. Caesari omnia vno tempore erant agenda. vexillum proponendum, quod erat insigne cum ad arma concurrere oporteret. De bello civili: Sequenti die cum iter facere Caesar vellet, renunciatum est à speculatoribus, Pompeium de tertia vigilia in acie stetitisse. Hoc nuncio allato, vexillum proposuit. Plutarchus formam eius satis describit in Fabio: Τὸ τῆς μάχης σημεῖον ἔξεδυκεν. Ἐστὶ δὲ χιτῶν κόκκινος ὑπὲρ τῆς στρατηγικῆς σκηνῆς διατεινόμενος: Signum pugnae proposuit. Est autem tunica coccinea, super praetorium extensa. Quod Plutarchus χιτῶνα dicit, Tunicam etiam Isidorus: Russata, quam pœniceam vocant, nos coccineam. Hac sub consulibus Romani vsi sunt milites, vnde etiam Russati vocabantur. Solebat enim pridie quam dimicandum esset, ante principia poni (vellem dixisset, ante praetorium poni, vel, supra praetorium, id enim verius) quasi admonitio & indicium futurae pugnae. Plutarchus iterum in Bruto: Ἀμα δὲ ἡμέρα πρὶν κειτο μὲν τὰ Βρέτη χάραι καὶ τὰ Κασσιεὶ σύμβολον ἀγῶνος, φοινικῆς χιτῶν: Vna cum luce, propositum fuit in Bruti & Cassij castris signum pugnae, tunica punicea. Non ergo simpliciter velum fuit, sed tunica-forma. Mansit is mos ad tempora imperij labentis. Ammianus l. XXVII. Signis ilico fixis ex more, cum vndique ad arma conclamaretur, imperio principis & ductorum stetit regibilis miles: vexillum operiens extollendum, quod erat opportunè subeunda indicium pugnae. Hoc illud vexillum est quod lymphati milites postulant, & cum eo ius scilicet caedis & armorum.